

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **4705** /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày **02** tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2020

Nhằm triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia năm 2025” (tại Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ), Kế hoạch số 2722/KH-UBND ngày 9/4/2018 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, định hướng đến năm 2025, Kế hoạch số 2106/KH-UBND ngày 13/3/2020 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh năm 2020. Trên cơ sở các nhiệm vụ được xác định tại Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh năm 2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tập trung nguồn lực, tiếp tục triển khai có hiệu quả, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 2722/KH-UBND ngày 9/4/2018 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

- Thúc đẩy tinh thần kinh doanh, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, đặc biệt là khởi nghiệp sáng tạo, khởi sự kinh doanh nhằm tăng số lượng doanh nghiệp thành lập, hoạt động hiệu quả và có khả năng tăng trưởng nhanh và bền vững sau khi thành lập.

- Nhằm tiếp tục tìm kiếm các ý tưởng, dự án khởi nghiệp khả thi, có tính thương mại hóa cao để kết nối, hỗ trợ phát triển ý tưởng, dự án khởi nghiệp. Đáp ứng nhu cầu khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, thông qua đó quảng bá, nhân rộng các mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh hiệu quả trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Các đề án dự thi đảm bảo tính khả thi, tính sáng tạo và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị tổ chức phải chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, hiệu quả đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, tránh chông chéo, hướng đến mục tiêu phát triển và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trong phạm vi toàn tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Từ ngày **02/6/2020 đến ngày 30/9/2020**, cụ thể như sau:

- Từ ngày 02/6 đến ngày 15/7/2020: Phát động cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ;
- Từ ngày 15/7 đến ngày 15/8/2020: Sàng lọc hồ sơ, tư vấn hoàn thiện hồ sơ dự thi;
- Từ ngày 15/8 đến ngày 30/8/2020: Tiếp nhận hồ sơ đã hoàn thiện;
- Từ ngày 01/9 đến ngày 10/9/2020: Tổ chức vòng thi sơ khảo;
- Từ ngày 29/9 đến ngày 30/9/2020: Tổ chức vòng thi chung kết;
- Vào lúc 20h00 ngày 30/9/2020: Lễ trao giải cuộc thi (dự kiến truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài phát thanh truyền hình Đắk Lắk).

2. Đối tượng:

- Cá nhân, nhóm cá nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk có ý tưởng, đề án khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh (ưu tiên các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đã có sản phẩm cụ thể).

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác có thời gian hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lần đầu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung dự thi:

Các ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh dự thi phải viết thành đề án và kèm thuyết minh đề án (theo các mẫu đăng ký gửi kèm và đăng tải trên cổng thông tin Khởi nghiệp tỉnh Đắk Lắk tại địa chỉ <http://khoinghiep.daklak.gov.vn>).

2. Các vòng thi:

2.1. Phát động cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ:

- Thời gian: Từ ngày 02/6/2020 đến ngày 15/7/2020.

- Hình thức: Thí sinh truy cập vào cổng thông tin Khởi nghiệp tỉnh Đắk Lắk tại địa chỉ <http://khoinghiep.daklak.gov.vn> để tải mẫu đăng ký dự thi; ghi đầy đủ thông tin và gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn Đắk Lắk (số 66 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk) hoặc gửi qua địa chỉ email: hoilienhiepthanhniendaklak@gmail.com

2.2. Sàng lọc hồ sơ, tư vấn hoàn thiện hồ sơ dự thi:

- Thời gian: Từ ngày 15/7/2020 đến ngày 15/8/2020.

- Hình thức: Hồ sơ dự thi của các thí sinh sẽ được Hội đồng Giám khảo xem xét và đánh giá sơ bộ và được tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ để bổ sung, hoàn thiện đề án dự thi.

2.3. Tiếp nhận hồ sơ đã hoàn thiện:

- Thời gian: Từ ngày 15/8/2020 đến ngày 30/8/2020.

- Hình thức: Những đề án được lựa chọn sẽ được thông báo để hoàn chỉnh đề án dự thi và chính thức nộp hồ sơ để tham gia vòng sơ khảo.

2.4. Vòng sơ khảo:

- Thời gian: Từ ngày 01/9/2020 đến ngày 10/9/2020

- Hình thức:

+ Hội đồng giám khảo của vòng sơ khảo thẩm định và chấm điểm những đề án đạt các tiêu chí để chọn vào vòng chung kết.

+ Đối với những đề án đạt giải cao thông qua cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do các cơ quan, ban ngành trên địa bàn toàn tỉnh tổ chức trong năm 2019 và 2020 được ưu tiên xét chọn thẳng vào vòng chung kết (nhưng hồ sơ, đề án dự thi phải hoàn thiện và đảm bảo theo mẫu của Ban tổ chức cuộc thi).

2.5. Vòng chung kết:

- Thời gian: Từ ngày 29/9/2020 đến ngày 30/9/2020

- Hình thức:

+ Thí sinh trình bày đề án dự thi của mình trong vòng 05 phút trước Hội đồng giám khảo của vòng chung kết;

+ Các thí sinh trình bày, phản biện trước Hội đồng giám khảo của vòng chung kết.

2.6. Lễ trao giải cuộc thi: Bắt đầu lúc 20h00 ngày 30/9/2020 (dự kiến truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài phát thanh truyền hình Đắk Lắk).

3. Giải thưởng:

Giải thưởng của cuộc thi được bố trí từ nguồn Ngân sách địa phương và các nguồn vận động xã hội hóa của các doanh nghiệp tài trợ, bao gồm:

- 01 Giải Nhất: 50.000.000 đồng và Bằng khen của UBND tỉnh.

- 02 Giải Nhì: 30.000.000 đồng và Bằng khen của UBND tỉnh.

- 02 Giải Ba: 15.000.000 đồng và Bằng khen của UBND tỉnh.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải 5.000.000 đồng và Bằng khen của UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc của cuộc thi (Tiểu ban nội dung, Tiểu ban tuyên truyền, Tiểu ban hậu cần); thành lập Hội đồng giám khảo vòng sơ khảo và vòng chung kết.

- Phối hợp với Sở Tài chính bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2020 theo đúng quy định của pháp luật.

- Là đơn vị thường trực tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức cuộc thi, tham mưu các nội dung và tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Triển khai cuộc thi về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh dành cho đối tượng là thanh niên để xét chọn các dự án có chất lượng tham gia cuộc thi cấp tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp các sở, ngành và các cơ quan liên quan tổ chức cuộc thi cấp tỉnh, hỗ trợ hướng dẫn các đề án hoàn thiện hồ sơ dự thi.

- Tham gia Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc cho cuộc thi; tham gia Hội đồng giám khảo vòng sơ khảo, vòng chung kết của cuộc thi.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2020 đảm bảo yêu cầu, đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương, Trung ương đóng trên địa bàn, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức và phát triển phong trào khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc của cuộc thi và các văn bản chỉ đạo thực hiện khác.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ tham mưu cho lãnh đạo UBND tỉnh khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong tham gia và tổ chức cuộc thi.

6. Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Huy động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hỗ trợ nguồn lực, kinh phí tổ chức cuộc thi của các địa phương, đơn vị và cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2020.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc cho cuộc thi; tham gia Hội đồng giám khảo vòng sơ khảo; phối hợp mời các chuyên gia chấm vòng chung kết của cuộc thi.

- Hỗ trợ, tư vấn và nghiên cứu đầu tư cho các dự án có triển vọng.

7. Các sở, ban ngành, đoàn thể; các Trường Đại học, cao đẳng; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ vào điều kiện thực tế, chỉ đạo tổ chức cuộc thi tại địa phương, đơn vị hoặc lựa chọn các dự án tham gia cuộc thi cấp tỉnh đảm bảo nội dung và yêu cầu.

- Tuyên truyền, phổ biến tầm quan trọng của khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trong sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương, đơn vị.

- Hỗ trợ, tư vấn và nghiên cứu đầu tư cho các dự án có triển vọng.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc cho cuộc thi; tham gia Hội đồng giám khảo vòng sơ khảo, vòng chung kết của cuộc thi...

8. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk và Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các đơn vị liên quan đưa tin và tuyên truyền về các cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của các địa phương, đơn vị cũng như cuộc thi cấp tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và phát triển phong trào khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh thường xuyên đưa tin, phát sóng về các hoạt động của cuộc thi cũng như chuẩn bị các điều kiện để truyền hình trực tiếp Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi vào lúc 20h00 ngày 30/9/2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2020. Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Tỉnh đoàn Đắk Lắk để tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý. /*nm*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c)
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Quỹ Đầu tư phát triển Đắk Lắk;
- Hội doanh nhân trẻ; Hiệp hội DN tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh; Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh;
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Các cơ quan Báo, đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, TH (ĐUC-30b)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Hà